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Kitap Hakkında

Hayat Rehberi Kur’an
Hayat Rehberi Kur’an, Kur’an-ı Kerim’in mahiyetini, gönderiliş amacı-
nı ve insan hayatındaki belirleyici rolünü bütüncül bir perspektifle ele 
alan bir çalışmadır. Eser, Kur’an’ın ilâhî kaynağını, muhtevasını, tarih-
sel müdahalesini ve evrensel mesajını sistematik biçimde incelemekte-
dir. Yazar, Kur’an’ın yalnızca okunmak için değil; anlaşılmak, düşünül-
mek ve yaşanmak üzere indirildiği temel tezini merkeze almaktadır. Bu 
çerçevede Kur’an’ın hayat rehberi oluşu; iman, ahlâk, ibadet, adalet ve 
toplumsal düzen bağlamında temellendirilmektedir.
Çalışmada Kur’an’ın insanlık tarihindeki dönüştürücü etkisi özellikle 
vurgulanmakta; cahiliye toplumundan medenî bir topluma geçiş süre-
ci örnek gösterilmektedir. Kur’an’ın “hak ile batılı ayıran ölçü”, “şifa”, 
“rahmet”, “kesin gerçek” ve “en büyük mucize” oluşu, ayetler merkezli 
bir yaklaşımla ele alınmaktadır. Ayrıca Kur’an’ın anlaşılmasında metnin 
niyeti, ilâhî irade ve muhatabın tarihsel konumu arasındaki ilişki üze-
rinde durulmaktadır.
Eser, teknik tartışmalardan uzak durarak geniş okuyucu kitlesine hitap 
etmekle birlikte, Kur’an merkezli düşünme ve yaşama bilincini güçlen-
dirmeyi hedeflemektedir. Sonuç olarak kitap, Müslümanların Kur’an ile 
ilişkilerini yeniden gözden geçirmelerine imkân sunan bilinç inşa edici 
bir rehber niteliği taşımaktadır.

Anahtar Kelimeler: Kur’an; İlâhî Vahiy; Tefsir; Hidayet; İslâm Ahlâkı
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About the Book

The Qur’an as a Guide to Life
The Qur’an as a Guide to Life examines the essential nature, purpose, 
and transformative role of the Qur’an in human life through a holistic 
perspective. The work systematically analyzes the divine origin of the 
Qur’an, its thematic structure, its historical intervention, and its uni-
versal message. The central thesis of the book is that the Qur’an was 
revealed not merely to be recited, but to be understood, contemplated, 
and implemented in life. Within this framework, the Qur’an’s function 
as a guide to life is grounded in faith, morality, worship, justice, and 
social order.
The author highlights the Qur’an’s transformative impact on human his-
tory, particularly emphasizing the transition from the Age of Ignorance 
(Jahiliyyah) to a morally and socially refined civilization. The Qur’an 
is presented as the criterion between truth and falsehood, a source of 
spiritual healing, mercy, ultimate truth, and the greatest living miracle. 
The study adopts a verse-centered methodology and undersco-res the 
relationship between divine intent, textual meaning, and the historical 
condition of the reader in understanding the Qur’an.
While avoiding excessive technical debate, the book addresses a 
broad readership and aims to cultivate a Qur’an-centered intellectual 
and practical consciousness. Ultimately, it serves as a reflective guide 
en-couraging Muslims to reassess and deepen their relationship with 
the Qur’an in both individual and societal dimensions.

Keywords: Qur’an; Divine Revelation; Tafsir; Guidance; Islamic Ethics
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Bu kitabımı, din ve mukaddesat uğrunda 
hayatını feda etmekten kaçınmayan 

şehit ve gazilerimize armağan ediyorum. 
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TAKDİM

Metinlerin tarihi, ihtiva ettikleri ya da örtük bir biçimde kap-
sadıkları mana, mesaj, tebliğ, bilgi, giz, sır gibi şeylerin anlaşıl-
masının, böylece anlamın potansiyel durumdan fiilî, olgusal bir 
mertebeye taşınmasının, daha sonra da birey ve toplum ölçeğin-
de yaşanılır hale getirilmesinin tarihidir, diyebiliriz. Bu noktada 
özellikle metin/nass ile onu okuyan (el-kâri’) ya da onun muha-
tabı olan zihin arasında doğru bir ilişkinin kurulabilmesi, daha 
doğrusu metnin kendisini gerçekte olduğu ve hedeflediği (telos) 
şekliyle okuyucuya, topluma ve insana açabilmesi, bunun en üst 
mertebede gerçekleşebilmesi son derece önemli bir husustur.

Özellikle, metnin içerdiği manaların, o metnin ve onun kuru-
cu gücünün –ki Kur’an söz konusu olduğunda bu kurucu güç ve 
metin sahibi Allah’tır- hedeflediği, planladığı ve irade ettiği şe-
kilde beyan edilmesi veya edilememesi, büyük çaba ve çalışma-
lara konu olmaktadır. İslâm dünyasında tefsir çalışmaları, Batı 
dünyasında ise Hermenötik ve semantik gibi disiplinler, işte hep 
bunu amaçlamışlardır. Tüm metinler için bu böyle olduğu gibi, 
özellikle biz müminlere göre tüm metinlerin hâkimi ve murakıbı 
statüsünde yer alan Kur’an için de durum bundan başkası değil-
dir. Yani Kur’an da yüzyıllar boyunca, Allah’ın irade ve meşîet 
buyurduğu şekliyle, hem de, onun bir makesi konumundaki dil-
sel örgüsü üzerinden, anlaşılmaya ve anlatılmaya çalışılmıştır. 
Bu çabalar, İslâm hakikat ve ilim okyanusunun en muazzam te-
celli ve birikimlerinden birisi olan tefsir faaliyetlerini; berabe-
rinde de bu faaliyetlere bitişik olan diğer dilsel, irfani, içtimai, 
tarihsel, psikolojik, kültürel çalışmaları harekete geçirmiştir.

Anlaşılma çabaları, her ne kadar her bir metin için söz ko-
nusu olsa da, bilhassa Kur’an metni için, şu üçlü ayak üzerin-
den devam eden kesintisiz bir süreçtir. Burada ‘süreç’ sözcüğü 
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bilinçli olarak seçilmiş ‘anahtar‘ bir terimdir. Metnin statik ve 
sınırlanmış bir imkânlar bütünü olarak görünmesi karşısında, 
muhatap ve hedef kitle olan bireyin ve toplumun, kısaca tarihin 
değişkenliği nedeniyle Kur’an’ın dur durak bilmeksizin olgusal 
kılınması gerektiği şeklinde ilmî, zihnî ve insanî bir ödeve işaret 
etmektedir. Sözünü ettiğimiz ve daima nazar-ı itibara alınması 
gerekli olan bu üç ayak ise, Umberto Eco’nun belirttiği şekliyle, 
Yazarın Niyeti/Allah’ın İradesi (Intentio auctoris), Metnin Niyeti/
Kur’an’ın lafız olarak gerçekliği (Intentio operis) ve Okurun Niye-
ti/Muhatabın konum ve durumudur (Intentio Lectoris). Genelde 
metnin, özeldeyse Kur’an’ın anlaşılmasında, yorumcunun ve an-
lama çabası içinde olan kimsenin bu üçayak ile sıkı bir bağıntı 
içinde bulunması kaçınılmazdır. Çünkü hiçbir muhatap ve oku-
run/araştırmacı ve anlayan öznenin niyeti metnin niyetinden, 
onun dünyası ve ruhundan bağımsız ve kopuk olamayacağı gibi, 
eş zamanlı olarak, ‘Metnin Sahibi’ olan Allah’ın da külli irade, 
maksat ve meşietinden bağımsız olamayacaktır! Aynı şekilde, 
nihai gayesi tarihe inmek ve tarihsel boyut içinde bir gerçeklik 
kazanmak olan metni, ‘özne’nin, muhatabın tarihsel, sosyal ve 
zihinsel durumunu göz ardı ederek, salt zihni ve spekülatif, daha 
başka bir ifadeyle tarihten ve onun olgusal insani durumundan 
kopuk, soyut bir düzlemde, realiteden tecrit edilmiş bir cevher 
olarak ele almak da, kanaatimizce yine eksik olacaktır... 

Sonuç olarak belirtmek gerekirse, Kur’an’ın anlaşılması süre-
cinde, a. Metnin hâkim ve baskın realitesi; b. Metin aracılığıyla 
hakkında nisbi ve cüzi bilgiler sahibi olduğumuz ilâhî irade ve 
makâsıt/gaye ve hedefler; c. Nihayet Kur’an’ın her daim içine in-
mekte olduğu insan, toplum ve tarih mertebesi hep göz önünde 
bulundurulmalıdır. Yüzyılların bize armağan etmiş olduğu muh-
teşem ve mütenevvi tefsir külliyatı, bununla bağlantılı dilsel, ta-
rihsel, kültürel çalışmalar yekûnu da bunun en güzel sonuçların-
dan birisi olarak karşımızda durmaktadır.
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‘Tarih ve gerçeklik geçmişe doğru anlaşılır, geleceğe doğru ise ya-
şanır!’ deyişine benzer şekilde, geçmişin tefsir ve ilim geleneği 
bizler için elde hazır ve son derece kıymetli bir hazine işlevi 
görmektedir ve görmeye de devam edecektir. Ancak onu bir yan-
dan anlamaya çalışırken, diğer yandan da kalıcı değerler içeren 
boyutlarıyla salt tarihsel olan yönlerini birbirinden ayırmak; 
böylece geleneğin, daima müracaat edilebilir ve yararlanılabilir 
olmasını temin bağlamında, bir envanterini çıkarmak, bunlara 
ilave olarak bu amaç doğrultusunda sağlıklı bir biçimde tasnifini 
yapmak kaçınılmaz gözükmektedir.

Bu arada, Kur’an’ın anlaşılması ve hayata taşınmasında, sahih 
ve diri geleneğin dışında, özellikle Hz. Peygamber’in örnekliğinin 
ve sahih hadislerin de referansımız olacağı hususu her tür izah-
tan varestedir. Çünkü Kur’an vahyi kendisine inen ve öncelikle 
bizzat onu anlayıp anlatmak, daha sonra da nasıl yaşanılacağı 
hususunda örnek olmakla görevlendirilmiş bulunan Hz. Peygam-
ber’in ‘Tefsirde en önemli, Kur’an’dan sonra ikinci’ kaynak olduğu 
her tür tartışmanın üstündedir. Yeter ki, ona (s.a.s.) nisbet edilen 
sözler ve fiiller sahih olsun, ondan sudur etmiş bulunsun!

Bu gelenek ve sahih hadis vurgusuna ilave olarak, Kur’an’ı 
anlama ve anlatma çabamızda, ‘Daima diri ve daima diriltici’ 
bir Kur’an yorumuna, Kur’an manalarına vasıl olabilmek için, 
aynı zorunlulukla, ‘güncel’ ve ‘istikbal’ halleri de çok yakından, 
tefekküri ve nazari bir bakış açısıyla takip edilmek; bir diğer 
söyleyişle belirtmek gerekirse, ‘ilmi, sezgisel, irfani ve ahlâkî’ 
tüm hassasiyetlerimizi Kur’an üzerinde odaklamak, kesinlikle 
dikkat edilmesi gereken diğer ilmi ve İslâmî bir tavır olarak gö-
rülmektedir. Tam da bu noktada Kur’an’ı okuyan ve onu anlayıp 
yaşama gayesi taşıyan bir kimsenin, özellikle Kur’an alimi ve 
araştırmacısının, Hz. Peygamber (s.a.s.) tarafından Abdullah ibn 
Abbas için yaptığı şu duaya kendisini muhatap görmesi, dualar-
daki umûmilik veçhesi göz önüne alınarak, böylesi bir duyarlılık 
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ritminde bulunması gerekir: “Ey Allahım! Onu İslâm dini hakkın-
da derin anlayışlı (fakîh) kıl, ve ona tevili (âyetlerin, işlerin nihai 
akıbetini bilme ilmini) öğret!’

Bu uğurda ülkemizde pek çok çalışma yapılmıştır ve yapılma-
ya da devam edecektir. Zira varlığımızı kendisi sayesinde güven-
de ve hakikate bitişik hissettiğimiz, varlık ve gaye bakımından 
imanımızı ve ümidimizi kendisine raptettiğimiz en büyük daya-
nağımız Kur’an’dır. İşte, değerli öğrencimiz Prof. Dr. Musa Bil-
giz tarafından kaleme alınan ve Kur’an’ı anlama, anlatma, layı-
kıyla yaşama çabalarımıza büyük katkılar sunacağını umduğum 
“Kur’an’ı Anlamak” başlıklı bu çalışma, ülkemiz ilim ve irfanına; 
ayrıca bundan sonra yapılacak tefsir çalışmalarında yeni hedef-
ler ve yöntemler arayışına olumlu katkılar sağlayacaktır. Bizleri 
mutlu eden böyle bir çalışmanın yayın dünyasına kazandırılma-
sı, ümit ediyorum ki, daha sonra yapılacak benzer çalışmalara 
da bir öncü olsun! 

İşte, tüm bu sebeplerden ötürü bu çalışmayı ilim camiasına 
ve okurlara kazandıran değerli ilim adamı, kıymetli öğrencimiz 
Prof. Dr. Musa Bilgiz’i tebrik ediyor, başarılarının devamını di-
liyor; bu eserin, ülkemiz ilim ve irfan dünyasında bir uyanışa ve 
hayırlara vesile olmasını Cenâb-ı Hak’tan niyaz ediyorum. 

Prof. Dr. Sadık KILIÇ
21/07/2017 ORDU
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ÖN SÖZ

Yüce Rabbimiz, insana sayılamayacak nimet ve lütuflarda 
bulunmuştur. Bu nimetlerin en önemlilerinden biri de insanlığa 
rehberlik edecek, onların hak ile batılı ayırt etmelerine imkân 
verecek ilâhî kitapları indirmesi ve insanı o kitaplara muhatap 
kılarak sorumlu tutmasıdır. 

Kur’an, Cenâb-ı Hakk’ın, Hz. Muhammed (s.a.s.) aracılığıyla 
insanlığa yazılı bir hitap olarak son kez seslenişidir. Hiç şüphesiz 
ki Kur’an’da bütün insanlığı, bilhassa Müslümanları ilgilendiren 
hüküm, hikmet, emir, yasak, olay ve ibretler mevcuttur. Bunla-
rın iyi anlaşılması ve yaşanması, insanlık âlemi için bir rahmet, 
huzur ve yegâne kurtuluş sebebidir. Kur’an’ın Allah, Peygamber, 
Kitap, insan, hayat ve varlıklara dair ilkeleri, hiçbir hal ve şartta 
göz ardı edilmemesi gereken bir öneme sahiptir. Çünkü Kur’an, 
ilâhî bir kitap olarak Rabbimizin son çağrısı, önceki ilâhî kitapla-
rın da genel manada bir özeti ve tamamlayıcısıdır. Hiç şüphesiz 
Kur’an, Yaratıcı’nın her şeyi kuşatan ilminin eseri ve çağlar üstü 
evrensel ilkeler sunan kitabıdır. Dolayısıyla Kur’an’ın buyrukları 
dikkate alınmaksızın, sadece insanın sınırlı bilgisiyle hayatın, in-
sanlığın ve ölüm ötesinin sorunlarını çözmek mümkün değildir. 

Müslümanlar, 1400 yılı aşkın bir süreden beri Kur’an’a bağlı-
lıklarını ifade etmekte, ona inanmakta ve onu okuyup yaşamak-
ta olduklarını söylemektedirler. Onların Kur’an’la olan birlikte-
lik ve tasavvurları, acaba Kur’an’la ne ölçüde uyuşmaktadır? Hiç 
şüphesiz bu kitabın amacı, bu sorunun cevabını vermeye katkıda 
bulunmaktır. Bunu yaparken sadece yargılayıcı bir tutum ser-
gilemekten ziyade, tasavvurlarımızın hangi ölçülerde Kur’an’la 
örtüşüp örtüşmediğini ortaya koyma gayretini gösterdik. 

Kur’an’ın mahiyeti ve anlaşılması konusunda geçmişten gü-
nümüze kadar yurt içi ve yurt dışında birçok kitap ve makale 
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yazılmıştır. Bu kitabın ayırıcı vasfı, ağırlıklı olarak Kur’an âyet-
lerini referans alarak konuya açıklık getirmektir. Bu yapılırken 
teknik detay ve ifadeleri kullanmamaya, ancak uzmanlarıyla 
konuşulup tartışılabilecek ihtilaflı konulara girmemeye özen 
gösterdik. Bazı konularda mutlaka bir kanaat belirtilecekse onu 
da okuyucuyu hiçbir tartışma ortamına sürüklemeden gerçeği 
kavrayacak tarzda ifade etme yolunu tercih ettik. Bu çalışma-
yı yaparken birçok meal ve tefsirden istifade ettik. Akademik 
temellendirmeye dayalı bir çalışma olmadığı için, okuyucuyu 
yormamak ve dikkatini dağıtmamak adına, istifade ettiğimiz 
her fikir ve kaynağı dipnotlar vererek göstermedik. Türkçe ve 
Arapça birçok tefsirden, kitap ve makaleden istifade ettik. Tek 
bir meale bağlı kalmayıp birçok mealden faydalandık; bazen de 
anlamı daha vurgulu kılmak için şahsi tasarruflarda bulunduk. 

Bu kitabın temel hedefi, Kur’an’ı anlama, düşünme ve hayata 
geçirme konusunda, Müslüman zihinler üzerinde bir bilinç ve 
uyanışı sağlamaya katkıda bulunmaktır. Çünkü Kur’an iyi anla-
şılmazsa, Allah, insan, din, hayat, evren, ahlâk, dünya, ahiret ve 
insani ilişkiler tasavvurumuz doğru oluşmaz. Şayet bunu kısmen 
de olsa başarabildiysek kendimizi mutlu hissederiz.

Kitab’ı hakkında konuşma ve yazmayı nasip eden Rabbime 
sonsuz şükranlarımı arz ederim.

Prof. Dr. Musa BİLGİZ 


